Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменения в статью 2 Закона Томской
области «О внесении изменения в статью 3
Закона Томской области «О личном
подсобном хозяйстве в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 2 Закона Томской области «О внесении изменения в статью 3 Закона

Томской области «О личном подсобном хозяйстве в Томской области», внесенный

в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 2

Закона Томской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Томской

области «О личном подсобном хозяйстве в Томской области» согласно

приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

Проект
От 21.02.2012 № РК5-3-

О проекте закона Томской области «О
внесении изменения в статью 2 Закона
Томской области «О внесении изменения в
статью 3 Закона Томской области «О личном
подсобном хозяйстве в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 2 Закона Томской области «О внесении изменения в статью 3 Закона

Томской области «О личном подсобном хозяйстве в Томской области», внесенный

в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить в

повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменения в статью 2

Закона Томской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Томской

области «О личном подсобном хозяйстве в Томской области» с проектом

постановления о принятии его в двух чтениях.

Председатель  комитета    И.Г.Кляйн

Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области

от ___________ № __________

Проект

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области «О
внесении изменения в статью 3 Закона Томской области «О

личном подсобном хозяйстве в Томской области»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Томской области от 7 декабря 2011 года №332-ОЗ

«О внесении изменения в статью 3 Закона Томской области «О личном подсобном

хозяйстве в Томской области» (Официальные ведомости Законодательной Думы

Томской области , 2011, № 54(176)-II, постановление от 24.11.2011 № 4939)

следующее изменение:

после слова « опубликования» дополнить словами «и распространяется на

правоотношения, возникшие с 23 июля 2011 года».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области В.М.Кресс

2

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона
Томской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Томской области

«О личном подсобном хозяйстве в Томской области»

Проект закона подготовлен на основании письма прокуратуры Томской

области от 06.02.2012 №7-22-2012 с целью приведения Закона Томской области «О

личном подсобном хозяйстве в Томской области» в соответствие с действующим

законодательством.

Федеральным законом от 21.06.2011 № 147-ФЗ «О внесении изменений в

статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 4

Федерального закона «О личном подсобном хозяйстве» введено ограничение

максимального размера общей площади земельных участков, которые могут

находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство. Статья 2 указанного Федерального закона

вступает в силу по истечении тридцати дней после дня его официального

опубликования, т.е.23 июля 2011 года.

В связи с этим необходимо распространить действие Закона на

правоотношения, возникающие с 23 июля 2011 года.

Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области

от ___________ № __________

Проект

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 3 Закона Томской области «О
личном подсобном хозяйстве в Томской области»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Томской области от 9 июля 2003 года № 84-ОЗ «О

личном подсобном хозяйстве в Томской области» (Официальные ведомости

Государственной Думы Томской области, 2003, № 20, постановление от 26.06.2003

№ 690; № 25 (86), постановление от 27.11.2003 № 930; 2009, № 31 (153),

постановление от 27.08.2009 № 2589; 2010, № 35 (157), постановление от

28.01.2010 № 2925; № 41 (163), постановление от 29.07.2010 № 3438) следующее

изменение:

 часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Максимальный размер общей площади земельных участков, которые

могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство составляет – 2,5 гектара, в том

числе в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) – 1

гектар.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области В.М.Кресс

2

Пояснительная записка

к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 3 Закона

Томской области «О личном подсобном хозяйстве в Томской области»

Проект закона подготовлен с целью приведения Закона Томской области «О

личном подсобном хозяйстве в Томской области» в соответствие с действующим

законодательством.

Согласно Федеральному закону от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном

подсобном хозяйстве» максимальный размер общей площади земельных участков,

которые могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином

праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, устанавливается в размере

0,5 га. Максимальный размер общей площади земельных участков может быть

увеличен законом субъекта Российской Федерации, но не более чем в пять раз (то

есть до 2,5 гектаров).

Законопроектом предлагается установить максимальный размер общей

площади земельных участков, которые могут находиться одновременно на праве

собственности и (или) ином праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство

равным – 2,5 гектара, в том числе в границах населенного пункта (приусадебный

земельный участок) – 1 гектар.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

Самойлова, 510032

на № ___________________

 Государственная Дума
Томской области

 Председателю

 О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы вношу на

обсуждение проект закона Томской области «О внесении изменения в статью

2 Закона Томской области «О внесении изменения в статью 3 Закона

Томской области «О личном подсобном хозяйстве в Томской области»,

подготовленный с целью приведения действующей редакции в соответствие

с нормами федерального законодательства

Председатель комитета  И.Г.Кляйн

	З измен в ст 2 ЛПХ.doc
	Р измен в ст.2 ЛПХ.doc
	Измен в ЛПХ (срок вступл ).doc
	ЗТО Измен в ст 3 ЛПХ (доработан).doc
	Письмо  инициат измен в ст 2 ЛПХ.doc
	О.В.Козловской

	Прокур измен в З ЛПХ.tif